

Tà Hine, ngày 25 tháng 9 năm 2025

Số: 153/KH-NBKTH

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống tai nạn đuối nước đối với học sinh năm học 2025-2026

Thực hiện Quyết số 143/KH-NBKTH ngày 23/9/2025 của Hiệu trưởng Về việc thành lập Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2025-2026. Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm – Tà Hine xây dựng kế hoạch Triển khai công tác phòng, chống tai nạn đuối nước đối với học sinh năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn đuối nước đối với học sinh. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và gia đình học sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước.

2. Yêu cầu

Nâng cao kiến thức, kỹ năng của cán bộ, giáo viên, gia đình và học sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước; chủ động phòng tránh tai nạn đuối nước và học bơi an toàn.

Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên về tổ chức, giảng dạy, hướng dẫn cho học sinh kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn đuối nước; kiến thức, kỹ năng dạy bơi an toàn và sơ cấp cứu ban đầu đối với tai nạn đuối nước.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Tháng 9/2025 đến tháng 8/2026.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng, chủ động phòng tránh tai nạn đuối nước cho học sinh trong năm học, đặc biệt trong các ngày nghỉ Lễ, kỳ nghỉ hè năm học 2025 – 2026.

2. Xây dựng phương án phòng, chống đuối nước thông qua các tình huống thực tế và tổ chức tuyên truyền, giáo dục kịp thời cho học sinh trong các hoạt động giáo dục của nhà trường, tổ chức lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ học giáo dục thể chất, giáo dục quốc phòng và an ninh; tiết học cuối buổi và trước khi học sinh tan trường thường xuyên nhắc nhở, hướng dẫn học sinh chủ động phòng, tránh đuối nước trên đường đi học và khi tham gia các hoạt động tại cộng đồng.

3. Đoàn thanh niên mở chuyên mục phát thanh học đường về phòng chống đuối nước vào giờ nghỉ giữa các tiết học; tăng cường xã hội hóa, phối hợp với gia đình học sinh tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh trong và ngoài nhà trường.



Tổ chức ký cam kết phòng chống tai nạn đuối nước trong tháng 9/2025.

4. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, ưu tiên những giáo viên dạy giáo dục thể chất, giáo dục quốc phòng và an ninh.

5. Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp và gia đình học sinh trong tổ chức quản lý, giám sát, hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn đuối nước, đặc biệt trong dịp nghỉ Lễ, nghỉ hè năm học 2025 - 2026; phối hợp với tổ chức đoàn thể tại địa phương tổ chức bàn giao học sinh trước khi nghỉ hè và nơi có điều kiện tổ chức các lớp học bơi, lớp học kỹ năng an toàn phòng chống đuối nước.

6. Báo cáo kịp thời vụ việc tai nạn thương tích, đuối nước của học sinh xảy ra tại đơn vị và trên địa bàn, đề xuất các giải pháp can thiệp phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Căn cứ kế hoạch của ngành xây dựng kế hoạch phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh hè năm 2026 phù hợp với thực tế của nhà trường hoạch và triển khai cụ thể kế hoạch đến cán bộ, giáo viên của nhà trường.

Chỉ đạo 100% giáo viên chủ nhiệm các lớp phối hợp với giáo viên thể dục, TPT Đội lên kế hoạch tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh kiến thức và kỹ năng phòng, chống đuối nước.

Cung cấp tài liệu cần thiết cho giáo viên phục vụ việc tuyên truyền.

Hiệu trưởng nhà trường duyệt kế hoạch, tài liệu tuyên truyền của giáo viên trước khi tiến hành tuyên truyền.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Nghiêm túc thực hiện công tác tuyên truyền theo kế hoạch.
- Tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh kiến thức và kỹ năng phòng, chống đuối nước bằng hình thức phù hợp.
- Thực hiện lồng ghép giáo dục kỹ năng sống về các kiến thức phòng chống đuối nước cho học sinh vào các giờ học, môn học.

3. Nhân viên y tế, đoàn thanh niên, giáo viên Thể dục

Đoàn thanh niên tham mưu với nhà trường xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và triển khai kế hoạch về công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh vào các buổi sinh hoạt đoàn; Hoạt động ngoại khóa và các buổi chào cờ.

Giáo viên thể dục Phối hợp với đoàn thanh niên tuyên truyền, giáo dục học sinh kỹ năng bơi, kỹ năng thoát nạn khi bị đuối nước; kỹ năng cứu người khi bị đuối nước. Triển khai tài liệu hướng dẫn giáo dục phòng chống tai nạn thương tích, phòng tránh đuối nước tới giáo viên để hướng dẫn cho học sinh; tổ chức giải bơi và phát động phong trào tập luyện môn bơi, phòng chống tai nạn đuối nước.

Nhân viên y tế thực hiện tốt nội dung xây dựng trường học an toàn trong phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về sơ cấp cứu khi trẻ bị đuối nước.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm – Tà Hine năm học 2025- 2026. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- BGH (c/d);
- CB,GV,CNV;
- Đoàn thanh niên;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Bùi Văn Tiệp

